
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01030 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/01030 
 Del: 07/03/2018 

 Esecutivo da: 07/03/2018 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 

 

 

OGGETTO:  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA GUARD RAIL E GIUNTI DI DILATAZIONE - 

CODICE OPERA 110092  - CIG 6897569600 - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO SPESA  A 

FAVORE DELLA DITTA CAMPANIA SONDA SRL. 

 

 

 

 
 

LA DIRIGENTE  

 
Premesso che: 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 16/10/2017, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra 

l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020; 

Premesso inoltre che: 

Considerato che con deliberazione n. 762/2016 del 20/12/2016, è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo a “Manutenzione straordinaria di strutture, guard rail e giunti di dilatazione” – Codice Opera 

n.110092  – CUP H17H11001250004 - per un importo complessivo di €.250.000,00.= finanziato con Avanzo 

di Amministrazione da Mutuo, secondo il seguente Quadro economico: 

 

A Importo lavori soggetti a ribasso d'asta €. 164.254,26 

A1 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €. 5.113,11 

A2 Importo complessivo lavori €. 169.367,37 

A3 per Iva 22% €. 37.260,82 

 Sommano €. 206.628,19 

B Somme a disposizione: €.  

B1 Incarico progettaz. Ing. Mauro Gori € 12.688,00 

B2 Incentivo ex art 113 D.lgs 50/16 2% €. 3.387,35 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01030 

 

B3 Servizio di prove geognostiche € 2.000,00 

B4 Servizio prove di laboratorio geotecniche €. 3.000,00 

B5 Servizio di indagine sismica €. 1.000,00 

B6 Incarico prove di collaudo €. 5.000,00 

B5 Per Imprevisti € 16.296,46 

B6 Totale somme a disposizione € 43.371,81 

C TOTALE complessivo intervento € 250.000,00 

 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 9148/2016 del 20/12/2016 è stato disposto il ricorso a 

procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del Dlgs 50/2016 per l’affidamento dei lavori in 

questione; 

 

Richiamata inoltre la determinazione dirigenziale n.380 del 11/01/2018 con la quale si è provveduto ad 

approvare il verbale di gara del 30/11/2017 e ad aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui 

trattasi, fatto salvo esito positivo dei controlli, all’impresa CAMPANIA SONDA S.R.L con sede in Via 

Cannetiello 18  - AGROPOLI (SA) - P.IVA 01755510656, col ribasso del 23,595%;  

 

Ritenuto, fatto salvo l’esito positivo dei controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 

D.lgs. n. 50/2016) dell’impresa risultata aggiudicataria, di procedere con l’assunzione degli impegni di spesa 

dando atto che in caso di esito negativo dei controlli non si procederà alla stipula del contratto e saranno 

revocati l’aggiudicazione e gli impegni assunti; 

 

Tenuto conto che le aree sono accessibili, non vi sono impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti 

effettuati prima dell’approvazione del progetto e che il progetto stesso è realizzabile, si ritiene di procedere  

anche all’affidamento dell’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’impresa sopra indicata; 

 

Tenuto conto che, nelle more dell’adozione da parte dell’Amministrazione del nuovo regolamento 

riguardante gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, in via cautelativa è 

necessario assumere l’impegno della quota per incentivi nella misura massima prevista dalla normativa 

rimandando a successivi atti la sua rimodulazione in conformità allo stesso regolamento; 

 

Dato atto pertanto che erogazione dell’incentivo per funzioni tecniche sarà effettuata sulla base delle 

effettive prestazioni effettuate dal personale coinvolto e sarà subordinata alla verifica dei requisiti previsti 

dalle norme vigenti; 

 

Dato altresì atto che la ditta CAMPANIA SONDA S.R.L è iscritta nella white list della Prefettura di 

Salerno; 

 

Ritenuto pertanto, di procedere all’assunzione degli impegni di spesa a seguito dell’affidamento definitivo 

all’Impresa CAMPANIA SONDA S.R.L (Cod. Bnf.58005) per i lavori di “Manutenzione straordinaria di 

strutture, guard Rail e giunti di dilatazione”  CUP: H17H11001250004- Cod Op.110092 – CIG. 

6897569600 per la somma complessiva di €.250.000,00, con importo contrattuale di €. 130.611,58 di cui 

€.5.113,11.= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%; 

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi nei confronti della ditta aggiudicataria 

dell’appalto, come da allegata dichiarazione resa dal RUP; 

 

Preso atto che con variazione di Cronoprogramma 2017 l’opera è stata portata nell’annualità 2018, ad 

eccezione di due impegni di spesa per un importo complessivo di €.46.716,00.= rimasti nel 2017 per i quali 

sarà necessario procedere con il Riaccertamento dei Residui Passivi, e che pertanto, vista l’urgenza, in attesa 

di tale riaccertamento, il Q.E. dell’opera viene ridotto di €.46.716,00.=,somma che verrà successivamente 

reinserita del Q.E.; 

 

Dato atto della regolarità del presente provvedimento; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01030 

 

 

Visto il D.lgs. n. 50/2016; 

 

Visti gli artt. 107 e 183 D.lgs. n.267/2000; 

 

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

 

DETERMINA 
per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di assumere gli impegni di spesa necessari all’affidamento degli interventi di “Manutenzione 

straordinaria di strutture, guard Rail e giunti di dilatazione”  CUP: H17H11001250004- Cod 

Op.110092 – CIG. 6897569600 per l’importo contrattuale di €.130.611,58 di cui €.5.113,11.= per oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%, all’impresa CAMPANIA SONDA S.R.L  (Cod. 

Beneficiario 58005) a seguito del ribasso offerto del 23,595%, rideterminando il seguente quadro 

economico dell’opera: 

 

A Importo lavori al netto r.a.23,595% €. 125.498,47 

A1 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €. 5.113,11 

A2 Importo contrattuale €. 130.611,58 

A3 per Iva 22% €. 28.734,55 

 Totale lavori €. 159.346,12 

B Somme a disposizione: €.  

B1 Incarico progettaz. Ing. Mauro Gori € 12.688,00 

B2 Incentivo ex art 113 D.lgs 50/16 2% €. 3.387,35 

B3 Servizio di prove geognostiche € 2.000,00 

B4 Servizio prove di laboratorio geotecniche €. 3.000,00 

B5 Servizio di indagine sismica €. 1.000,00 

B6 Incarico prove di collaudo €. 5.000,00 

B5 Per Imprevisti € 10.663,68 

B6 3% per accordi bonari €. 6.198,85 

 Totale somme a disposizione € 43.937,88 

 Totale intervento € 203.284,00 

    

B7 Minore spesa  €. 46.716,00 

C TOTALE complessivo del finanziamento € 250.000,00 

 

2.    di assumere l’impegno di spesa per €.159.346,12.= a favore dell’impresa CAMPANIA SONDA SRL 

(Cod. Bnf. 58005) imputando la somma  all’imp n. 2018/771; 

  

3. di prendere atto che ai sensi dell’art. 12 DPR 207/2010 (3% per accantonamenti accordi bonari) 

all’interno della minore spesa dovrà essere accantonata la quota per accordi bonari,  assumendo 

l’impegno di spesa per €. 6.198,85.=  sull’imp. n. 2018/872; 

   



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01030 

 

4. di assumere l’impegno di spesa relativo  alla quota di incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 

successive modifiche e integrazioni, per l’importo di €.3.387,35.=  sull’imp. n. 2018/872; 

 

5. di dare atto che il RUP  dell’intervento è l’Ing. Diletta Sani. 

 

6. di prendere atto che con un successivo atto dopo l’approvazione del Riaccertamento dei Residui, si 

provvederà a  modificare il  Quadro economico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DURC 
- DICHIRAZIONE ANTICORRUZIONE  

 

 
Firenze, lì 07/03/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Ceoloni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 60814 2 18/000771 01 159346,12 

2) 60814 2 18/000771 02 1041,88 

3) 60814 2 18/000782 01 2345,47 

4) 60814 2 18/000782 02 2000 

5) 60814 2 18/000782 03 3000 

6) 60814 2 18/000872 01 2749,47 

7) 60814 2 18/000782 05 2250,53 

8) 60814 2 18/000782 04 1000 

9) 60814 2 18/000872 02 10663,68 

10) 60814 2 18/000872 03 6198,85 

      

 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 07/03/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 
  

  
  

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01030 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


